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1. Seznam použitých zkratek

5-ASA: 5-aminosalicylová kyselina (5-aminosalicylic acid)

AIEC: adherentní a invazivní kmeny Escherichia coli

anti-EGFR: protilátka proti receptoru epidermálního růstového faktoru (anti-epidermal growth

factor receptor)

APC gen: gen pro adenomatózní polypózu střeva (adenomatous polyposis coli)

CacyBP/SIP: calcyclin binding protein/Siah-1 interacting protein

CaCyBP: calcyclin binding protein

CD: Crohnova choroba (Crohn's disease)

COX-1, COX-2: cyklooxygenasa 1, cyklooxygenasa 2

CpG: 5´-cytozin–fosfát–guanin–3´

CRC: kolorektální karcinom (colorectal cancer)

CtBP1: protein-1 vázající se na C-konec (C-terminal binding protein-1)

DAMPs: molekulární vzory asociované s poškozením, které inciují a udržují neinfekční

zánětlivou odpověď (damage-associated molecular patterns)

DEAE-celulóza: dietyl-aminoetyl celulóza

DSS: dextransulfát sodný

EHEC: enterohemoragická Escherichia coli

EMT: epitelo-mezenchymální tranzice

EPEC: enteropatogenní Escherichia coli
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ERK 1/2: extracelulárně regulovaná kinasa 1/2 (extracellular-regulated kinase 1/2)

FLOT1: Flotillin-1

FSP1: fibroblast specifický protein 1 (fibroblast specific protein 1)

GSK-3β: glykogensyntáza kinasa 3 beta (glycogen synthase kinase 3β)

HSF: faktor teplotního šoku (heat shock factor)

HSP: protein teplotního šoku (heat shock protein)

IBD: idiopatické střevní záněty (inflammatory bowel disease)

IFN-γ: interferon γ

IL: interleukin

kDa: kilodalton

KRAS: gen kódující protein, který aktivuje signální dráhy regulující růst a dělení buňky (kirsten

rat sarcoma viral oncogene homolog)

LEF: T-cell factor (TCF)-lymphocyte enhancer factor

LOH: ztráta heterozygozyty (loss of heterozygozity)

MAPK: mitogenem aktivované proteinkinasy (mitogen-activated protein kinases)

MCR: oblast nahromaděných mutací (mutation cluster region)

MDP: muramyl dipeptid

MDSC: myeloidní supresorová buňka (myeloid-derived supressor cell)

MMR: reparace chybného párování (mismatch repair)

Mts-1: metastatin-1
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NF-κB: nukleární faktor-κB (nuclear factor kappa-light-chain enhancer of activated B cells)

NLRs: nucleotide-binding oligomerization domain (NOD) like receptors

NMIIA: non-muskulární myosin IIA

NSAID: nesteroidní antiflogistika (non-steroidal anti-inflammatory drugs)

PGE2: prostaglandin E2

PI3KCA: fosfatidylinositol 3-kinasa

PKC: protein kinasa C

PRA: protein asociovaný s receptorem prolaktinu (prolactin receptor associated protein)

PRR: receptory rozeznávající molekulární vzory (pattern-recognition receptors)

Rad54B, Rad51: DNA-dependentní ATP-ázy

RAGE: receptor pro konečné produkty pokročilé glykace (receptor for advanced glycation end

products)

RORγt: receptor asociovaný s transkripčním faktorem kyseliny retinové (transcription factor

retinoic acid receptor-related orphan receptor)

SAPK/JNK: stresem aktivovaná proteinkináza/c-jun N-terminal kináza (stress-activated

protein kinase/c-jun N-terminal kinase)

SMAD: small mothers against decapentaplegic proteins

SOCE: store-operated Ca²⁺ entry

STRs: krátké tandemové repetice (Short Tandem Repeats)

TGF-β: transformující růstový faktor β (transforming growth factor β)
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TLR-4: toll-like receptor 4

TNF: tumor nekrotizující faktor

UC: ulcerózní kolitida (ulcerative colitis)
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2. Úvod

2.1. Sporadický kolorektální karcinom

2.1.1. Kolorektální karcinom: incidence a mortalita

Sporadický kolorektální karcinom (CRC) představuje v celosvětovém měřítku třetí nejčastější

nádorové onemocnění u mužů (po karcinomu plic a prostaty) a druhé nejčastější nádorové

onemocnění u žen (po karcinomu prsu) [1]. V České republice je uváděná roční incidence

79/100 tisíc (přibližně 8000 nově diagnostikovaných pacientů ročně, 95/100 tisíc u mužů,

64/100 tisíc u žen) a mortalita 38/100 tisíc (45/100 tisíc u mužů, 31/100 tisíc u žen) [2].

Dostupná statistická data poukazují na pokles incidence a mortality kolorektálního karcinomu,

který mezi lety 2003–2014 představoval 16 % v případě incidence kolorektálního karcinomu a

v případě mortality kolorektálního karcinomu došlo k poklesu o 37,7 % [3]. I přes významný

pokrok v diagnostice a efektivitě screeningového programu v České republice v populaci s nově

diagnostikovaným kolorektálním karcinomem tvoří téměř 50 % pacienti v pokročilém

klinickém stadiu onemocnění (34/100 tisíc v klin. stadiu III+IV) [zdroj www.svod.cz].

2.1.2. Charakteristika kolorektálního karcinomu a jeho vývoj

Pod pojmem kolorektální karcinom je zahrnuta heterogenní skupina karcinomů postihující

tračník a konečník, části gastrointestinálního traktu, které se liší nejen v lokalizaci, ale také

v genetickém podkladu vzniku karcinomu, který určuje jejich chování, schopnost tvorby

metastáz, odpověď na podanou léčbu, prognózu a celkové přežití pacienta. Dle lokalizace

rozlišujeme pravostranný a levostranný kolorektální karcinom. Většina autorů považuje za

hranici mezi pravým a levým tračníkem oblast lineální flexury, i když z hlediska

embryologického vývoje tračníku je tato hranice posunuta proximálně na rozhraní střední a

http://www.svod.cz/
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distální třetiny colon transversum [4]. Boeckx et al. analyzovali dostupné studie zabývající se

vztahem mezi lokalizací primárního karcinomu u metastazujícího kolorektálního karcinomu a

odpovědí na podanou onkologickou léčbu, expresi biomarkerů a biologické charakteristiky [5].

Karcinomy pravého tračníku vykazují vyšší výskyt nestability mikrosatelitů (MSI,

microsatellite instability) a vyšší rezistenci na anti-EGFR (anti-epidermal growth factor

receptor) terapii, zatímco u karcinomů levého tračníku jsou častější projevy chromozomální

nestability [5]. Na začátku vzniku sporadického kolorektálního karcinomu stojí první

mutagenní inzult označovaný jako nádorová iniciace. Obvykle se jedná o mutaci, která navodí

vznik neoplastického fenotypu buňky. Následuje tzv. nádorová promoce, která představuje

soubor dalších mutací nebo epigenetických změn, které vedou k růstu mutovaného klonu.

Proces, kdy je tumor klinicky detekovatelný, je označován jako nádorová progrese [6]. Fearon

a Vogelstein v roce 1990 definovali sekvenci adenom → karcinom jako genetický model

přeměny normální sliznice tlustého střeva v nádorovou tkáň, podle kterého jsou určité fáze

transformace epitelu tlustého střeva přímým důsledkem konkrétních mutací [7]. Základní

mutaci, která indukuje proces karcinogeneze u většiny sporadických kolorektálních karcinomů,

představuje mutace v APC genu. APC gen (adenomatous polyposis coli) patří mezi tzv. tumor

supresorové geny. Jeho produktem je bílkovina, která po vazbě s Axin/Axin-2 a GSK-3β

(glycogen synthase kinase 3β) vytváří komplex, který zajišťuje ubikvitinaci β-kateninu.

Ubikvitinace je proces, při kterém se pomocí ubikvitinačního komplexu označí konkrétní

bílkovina určená k degradaci. Somatická mutace APC genu v oblasti kodonu 1271-1256 (tzv.

mutation cluster region – MCR) má za následek snížení degradace β-kateninu, který je následně

translokován do buněčného jádra. V buněčném jádře β-katenin působí jako koaktivátor LEF

(T-cell factor (TCF)-lymphocyte enhancer factor) a indukuje transkripci regulačních genů

cyclin-D1 a c-Myc [8]. Cyclin-D1 a c-Myc jsou protoonkogeny, které se podílejí na regulaci

buněčné proliferace, diferenciace a apoptózy [9]. Dow et al. poukazují na to, že ztráta genu
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APC vede k defektní buněčné diferenciaci, která je závislá na CtBP1 (C-terminal binding

protein-1) a vede k iniciaci adenomových změn ve sliznici, zatímco aberantní proliferace


[…]


jednotlivých fenotypů a tíže idiopatických střevních zánětů

Sérové koncentrace proteinu S100A4 pacientů s komplikovanými formami Crohnovy choroby,

zahrnující stenozující a perforující formy onemocnění, se oproti skupině pacientů

s nestenozující a neperforující formou významně nelišily. Neprokázali jsme statisticky

významné rozdíly mezi skupinou nemocných s Crohnovou chorobou s perianálním postižením

a bez perianálního postižení.

Ve srovnání se zdravými jedinci v kontrolní skupině, byla sérová koncentrace S100A4

významně vyšší u pacientů s Crohnovou chorobou s postižením tlustého střeva, a to jak ve

skupině s izolovaným postižením tlustého střeva, tak ve skupině s postižením tenkého i tlustého

střeva současně. Předpokládáme, že stanovení proteinu S100A4 u pacientů s ulcerózní kolitidou

a s Crohnovou chorobou s postižením tlustého střeva by mohlo sloužit jako další neinvazivní

biomarker k posouzení aktivity a fenotypu idiopatického střevního zánětu. Nulovou hypotézu

bylo možno zamítnout.

84

7.2. Proteiny S100 u kolorektálních neoplázií

7.2.1. Asociace proteinů S100 (S100A6, S100A8, S100A9, S100A11, S100P)

s nepokročilou a pokročilou kolorektální neoplázií

Potvrdili jsme významně nižší hladiny S100A6 a S100A11 v séru pacientů s kolorektálním

karcinomem. Hladiny S100A11 byly významně nižší i u pacientů s nepokročilým adenomem.

Potvrdili jsme významně vyšší sérové koncentrace S100A8 u pacientů s kolorektálním

karcinomem a u nemocných s pokročilým kolorektálním adenomem. Hodnoty S100A9 se u

pacientů s kolorektální neoplázií oproti zdravým jedincům z kontrolní skupiny významně

nelišily. Potvrdili jsme významně vyšší hladiny S100P proteinu u pacientů s kolorektálním

karcinomem. Nulovou hypotézu bylo možno zamítnout.

7.2.2. Stanovení pozitivní a negativní prediktivní hodnoty proteinů S100

u kolorektálních neoplázií a určení možného klinického využití jako

biomarkeru kolorektálních neoplázií

Na základě potvrzené asociace sérových hladin S100A6, S100A8, S100A11 a S100P

s kolorektálním karcinomem se domníváme, že tyto S100 proteiny by mohly být dalším

užitečným sérovým biomarkerem využívaným v diagnostice kolorektálního karcinomu,

případně v rámci dispenzarizace pacientů s kolorektálním karcinomem. Náš předpoklad je

podpořen vysokou senzitivitou a významnou specificitou a dále vysokou pozitivní a negativní

prediktivní hodnotou sérového proteinu S100A8 v séru pacientů s kolorektálním karcinomem.
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9. Přílohy

Příloha 1: Informovaný souhlas pacienta se studií

Univerzita Karlova v Praze, Lékařská fakulta v Hradci Králové a Fakultní nemocnice Hradec Králové,

II. interní gastroenterologická klinika

Sokolská 581, 500 05 Hradec Králové, tel: +420 495 834 240, fax: +420 495 834 785

Název studie:

Stanovení anti-porinových protilátek, S100 proteinů v periferní žilní krvi; vyšetření apoptózy a

zastoupení bakterií v biopticky odebraných vzorcích z tlustého střeva

Koordinátor výzkumu: MUDr. Darina Kohoutová

Cíl studie

Stanovit anti-porinové protilátky a S100 proteiny v periferní krvi (odběr 10 ml krve), vyšetřit apoptózu

a zastoupení bakterií v tlustém střevě (ze vzorků odebraných při koloskopii)

Informovaný souhlas nemocného

Jméno a příjmení: …………………………………….

Rodné číslo: ..…………………………………………..

1. Souhlasím, aby moje osobní údaje byly trvale zapracovány do dokumentace II. interní

gastroenterologické kliniky FNHK pro účely vědecké a výzkumné. Údaje poskytuji

dobrovolně a jsem si vědom toho, že svůj souhlas se zpracováním osobních údajů mohu

kdykoliv odvolat.

2. Souhlasím s jednorázovým odběrem krve (množství 10 ml, bude provedeno při

zavádění periferního žilního katetru)

3. Souhlasím s bezbolestným odběrem bioptických vzorků z tlustého střeva v rámci rutinní

koloskopie

Doplněk k informaci pro pacienta (pacientku)

Při zařazení do studie budou Vaše osobní data uchována s plnou ochranou důvěrnosti. Do Vaší

dokumentace budou moci na základě Vámi uděleného souhlasu nahlédnout za účelem ověření získaných

údajů zástupci nezávislých etických komisí a zahraničních nebo místních kompetentních úřadů. Pro tyto

případy je zaručena ochrana důvěrnosti Vašich osobních dat. Při vlastním provádění studie mohou být

osobní údaje poskytnuty jiným než výše uvedeným subjektům pouze bez identifikačních údajů, to je

anonymní data pod číselným kódem. Rovněž pro výzkumné a vědecké účely mohou být Vaše osobní

údaje poskytnuty pouze bez identifikačních údajů (anonymní data) nebo s Vaším výslovným souhlasem.

(s odvoláním na Metodický návod Ministerstva zdravotnictví ČR k zabezpečení a ochraně údajů

v informačních systémech provozovaných ve zdravotnictví ČR k zabezpečení a ochraně údajů

v informačních systémech provozovaných ve zdravotnických zařízeních uveřejněný ve Věstníku MZČR,

částka 6/1994 s odvoláním na ustanovení paragrafu 55 odstavec 2, písmeno d) zákona 230/1996 Sbírky

o péči o zdraví lidu v platném znění).

…………… ……………………………… …………………………….

Datum Podpis nemocného Podpis lékaře