Univerzita Karlova 12680
Přijato: 06.06.2019 v 07:36:55 Odbor
Č.j.: UKLFHK/144106/2019
Č.dop.: RR089265911CZ Zprac.
Listů: 4 Příloh: 8
Druh: písemné

Oponentský posudek

na doktorskou disertační práci *MUDr. Pauly Morávkové* z Lékařské fakulty v Hradci Králové UK Praha.

Téma práce: S100 proteiny u idiopatických střevních zánětů a kolorektálních neoplazií

Práce byla napsaná v rámci doktorského studijního programu oboru vnitřní nemoci a odevzdaná v roce 2019. Školitelkou doktorandky je doc. MUDr. Darina Kohoutová, Ph.D. a školitelem konsultantem prof. MUDr. Jan Bureš, CSc., FCMA.

1. Aktuálnost zvoleného tématu

Ulcerózní kolitida byla uznaná jako samostatná nosologická jednotka již před více než 100 lety (1913) a Crohnova choroba o 20 let později. Jejich etiopatogeneze však není stále objasněná a panuje názor, že je multifaktoriální. U geneticky predisponovaných osob vlivem faktorů zevního prostředí dochází k narušení rovnováhy barierových slizničních mechanismů, k abnormální imunitní odpovědi a chronické zánětlivé reakci v trávicím traktu. Jednotlivé kroky těchto dějů, které jsou na molekulárně - genetické úrovni, jsou dnes předmětem intenzivního studia, zejména s rozvojem biologické léčby.

Výzkum kolorektálních neoplazií (autorka v disertační práci studovala sporadicky kolorektální karcinom) se po poznání pomalé progresse adenomu v karcinom, zaměřil na genové mutace s nestabilitou signálních drah a narušením opravných dějů. Druhým hlavním předmětem ve výzkumu kolorektálního karcinomu (CK) je role střevního mikrobiomu a faktorů které jej ovlivňují.

Je pozoruhodné, i když Moore a McGregor již v roce 1965 publikovali práci o chromatograficky a elektroforeticky prokázaném malém rozpustném proteinu z mozkové a jarní tkáně, nazvaném pak S100 proteiny (autorka disertace práci cituje), klinických výstupů z tohoto důležitého poznatku bylo zpočátku málo a nárůst je až v posledních dvou desetiletích. Tím spíše je třeba vyzvednout, že již v roce 1999 publikovali autoři z LF Hradec Králové (Stulík J a spol., včetně školitele konsultanta doktorandky prof. Bureše) práce týkající se exprese S100 v normální sliznici tlustého střeva a tkáně CK. I z řady dalších originálních prací je patrné, že badatelský zájem hradecké školy o etiopatogenezi a s ní související diagnostické a léčebné metody nádorových a zánětlivých chorob GIT je tradiční, systematický, uplatňující nové poznatky tak jak přicházejí. Tímto pohledem je třeba posuzovat předloženou disertační práci MUDr. P. Morávkové, týkající se S100 proteinů u idiopatických střevních zánětů a kolorektálních neoplazií. Práce splnila všechny své cíle, je

nejen u nás zcela originální ale hlavně představuje příkladný výstup tj. doktorskou práci, vědeckého zaměření LF v HK a II. interní gastroenterologické kliniky.

2. Cíle práce a jejich splnění. Autorka disertace cíle originálním způsobem (vždy nulová hypotéza s možností ji zamítnout) rozdělila do dvou částí: a. stanovení diagnostického přínosu sérové koncentrace S100A4 u pacientů s idiopatickými střevními záněty a určení tohoto parametru v predikci jednotlivých fenotypů a tíže idiopatických střevních zánětů. b. druhým cíle práce bylo určit asociaci proteinů S100 (S100A6, S100A8, S100A11 a S100P) s nepokročilou a pokročilou kolorektální neoplazií a statovit pozitivní a negativní hodnotu S100 u kolorektálních neoplazií a určit možné klinické využití jako biomarkru kolorektálních neoplazií. Jak je již výše napsané, všechny cíle disertační práce byly splněny.

3. Metody zpracování a charakteristiky souboru nemocných

Jde o prospektivní studii.

Sérové koncentrace jednotlivých proteinů S100 byly stanoveny ze vzorků periferní krve z kanyly, zavedené do periferní žíly před diagnostickou nebo terapeutickou koloskopii na II. interní gastroenterologické klinice LF a FN v HK. Vyšetření vzorků bylo provedeno na Ústavu klinické biochemie a diagnostiky, resp. na Ústavu klinické imunologie a alergologie LF HK a sice metodou ELISA použitím souprav z USA, Japonska nebo Číny.

Soubor nemocných pro měření S100A4: 9 kontrolních osob, 93 nemocných s CN (byli klasifikováni podle Montreálské klasifikace) a 16 nemocných s UC. U všech byla hodnocena léčba, včetně biologické. Soubor pro stanovení S100A6, S100A8, A100A9 a S100A11 tvořilo: kontroly 20 osob, nepokročilý adenom 20 osob, pokročilý adenom 22 nemocných a CK také 22 osob. Soubor nemocných pro stanovení S100P zahrnoval 35 zdravých osob a skupinu 43 osob s CK. Ti s CK byli rozděleni podle lokalizace nádorů a TNM klasifikace. Stupeň diferenciacie nádoru byl hodnocen z chirurgických resekátů (32) resp. biopsie (8) pokud nebyli indikováni k resekci, resp. nebyl hodnocen z různých důvodů vůbec (3 osoby). Všechny do studie zařazené osoby podepsaly informovaný souhlas a projekt byl schválen Etickou komisí FN HK.

Statistické zpracování a hodnocení studie bylo provedeno validně, statistickým softwarem STATISTIKA různými versemi pro jednotlivé zkoumané skupiny.

4. Výsledky studie

Jsou vyjádřeny jednak v textu, jednak v tabulkách a jednak graficky. Jde o příkladnou jasně srozumitelnou koncizní prezentaci výsledků, které lze shrnout takto (tak to také autorka disertace v závěrech uvádí): v první části studie: a. ve srovnání se zdravými jedinci byla sérová koncentrace S100A4 u nemocných s idiopatickými střevními záněty významně vyšší.

Za b. sérové koncentrace S100A4 u osob s komplikovanými formami CN (Crohnova nemoc) (stenosující resp. perforující forma) se nelišily oproti osobám bez těchto komplikací. Také nebyl prokázán rozdíl v koncentraci tohoto markru u osob s CN, které měly nebo neměly perianální postižení. Za c. třetím výstupem je, že ve srovnání se zdravými jedinci byla sérová koncentrace S100A4 významně vyšší u nemocných s CN s postižením tlustého střeva včetně těch se současným postižením i střeva tenkého. V druhé části studie jde o tyto závěry: a. u nemocných s CK byly významně nižší hladiny S100A6 a S100A11, ten druhý rovněž u nemocných s nepokročilým adenomem. Naopak významně vyšší byly hladiny S100A8 a sice u osob s pokročilým kolorektálním adenomem resp., CK. Hodnoty S100A9 se nelišily u osob s karcinomem nebo zdravými. Studie také potvrdila významně vyšší hladiny S100P u osob s CK. Za b. z výsledků se lze domnívat, že S100A6 resp. A8, A11 a S100P by mohly u osob s CK být jedním z biomarkrů v diagnostice a monitorování CK pro svoji senzitivitu a specificitu, zejména S100A8.

Významnou součástí práce je diskuze. Odráží velkou erudici doktorandky ve studované problematice. Jde o diskuzi hlubokou s posouzením zahraničních výsledků s vlastními. Těch recentních zahraničních je dost a autorka diskutuje důvody rozdílností jejich výsledků a také vysvětluje rozdílnosti s výsledky vlastními. Na příklad exprese S100 bývá S100 stanovena ve tkáni, zejména u nádorových onemocnění, zatím co stanovení S100 v krvi bylo publikováno jen v 6 případech nádorového onemocnění a to ještě ne u CK. V tomto smyslu jsou prezentované výsledky v doktorské práci zcela originální. Zajímavá je diskuze o kalprotektinu ve stolici a vztahu k S100 proteinu. Diskuze s našimi autory není poněvadž touto problematiku pokud to může oponent posoudit se nikdo mimo LF HK nezabývá s výjimkou revmatologického pracoviště.

Další důležitou součástí práce je 12 in extenso do práce inkorporovaných časopiseckých publikací, včetně imputovaných, týkající se prezentované problematiky. Autorka disertace je u 5 z nich autorkou první v dalších 6 je spoluautorkou a poslední publikace je ve fázi recenzního řízení.

5. Technické parametry práce

Práce je strukturovaná klasicky, úvod s popisem současného stavu problematiky, cíle práce, metodika, výsledky a diskuze. Práce je napsaná včetně literárních citací na 108. Výše zmíněné publikace tvoří přílohu. Dále práce obsahuje 27 obrázků – barevných z nichž 26 jsou endoskopické nálezy. Výsledky jsou prezentovány v 9 grafech a tabulkách a další tři tabulky jsou součástí úvodu do problematiky. Ten je mimořádně kvalitně napsaný s ohledem na

odbornou náročnost. Při jeho pročítání si čtenář uvědomuje, jak se rozevírají nůžky mezi praktickou gastroenterologií a novými poznatky. Jaké musí mít doktorand kvality, aby odborně zvládl obojí. I v tomto smyslu je disertační práce příkladná, ale také ukazující že rovněž školitel a celé pracoviště musí mít tyto kvality. Celá práce je psaná kultivovaným, čtivým jazykem, koncisně, což je při množství prezentovaných dat náročné.

V práci je odkaz na úctyhodných 183 literárních pramenů, z toho jen ve 4 případech jde o práce našich autorů. To také ukazuje, jak ojedinělá je tematika disertační práce u nás. Citace jsou recentní, řazené chronologicky podle textu.

I přes pečlivé čtení a studium práce jsem nenašel žádné formální nedostatky nebo jazykové nepřesnosti.

6. Přínos práce a jejich výsledků pro společenskou praxi a rozvoj vědy

Jde o mimořádně kvalitní doktorskou disertační práci na aktuální téma gastroenterologie Detekce proteinů S100 v krvi není u nás prováděna stejně tak i mnohem technicky náročnější jejich detekci ve tkáni. I když od objevu S100 proteinu uplynulo již více než 50 roků, jeho detekce pro klinickou praxi je v současné době na úrovni experimentální nebo sporadických studií. Nicméně badatelé vkládají do tohoto potenciálního biomarkru velké naděje, zejména pro včasnou diagnostiku, monitorování, prognózování a zejména biologickou léčbu IBD a CR. Oponovaná doktorská práce MUDr. P. Morávkové je příkladem takového úsilí.

7. Připomínky a dotazy

Věcné ani technické nemám žádné.

Můj dotaz: jestli se plánuje tkáňová detekce S100 v souvislosti s tematikou habilitační práce paní doc. D. Kohoutové?

8. Závěrečné doporučení

Jde o kvalitní doktorskou disertační práci, která nadstandardně splnila stanovené cíle a požadavky kladené na disertační práce. Výsledky jsou u nás originální a obohacující světovou gastroenterologii. MUDr. Paula Morávková prokázala tvůrčí vědecké schopnosti. Proto jednoznačně doporučuji přijat práci k obhajobě a po úspěšném obhájení podle § 47 VŠ zákona 111/98 Sb. udělit titul Ph.D.

V Olomouci dne 31.5.2019

Prof. MUDr. Jiří Ehrmann, CSc.,

II. interní klinika gastroenterologická a geriatrická

LF UP a FN Olomouc

Mail:ehrmanj@fnol.cz